
 

Hvis du selv finder et behandlingstilbud på et privat sygehus 
her i landet eller på et sygehus i udlandet, er der mulighed for, 
at du kan blive henvist hertil. 

Hvis du ikke selv ønsker at søge et behandlingstilbud eller 
ikke selv kan finde et, skal din region eller Sundhedsstyrelsen 
henvise dig til behandling hurtigst muligt. 
 
Praktiske forhold i forbindelse med udlandsbehandling 
Det er regionen, der har ansvaret for at tilrettelægge en 
eventuel sygehusbehandling i udlandet, herunder kontakt til 
det udenlandske sygehus. Regionen skal sørge for, at 
oplysninger fra journalen bliver sendt, og det skal sørge for 
transport, ophold og tolkebistand. 

Regionen betaler alle udgifterne til behandling, samt 
udgifterne til befordring og nødvendigt ophold uden for 
regionen eller i udlandet i forbindelse med henvisning efter 
disse regler. 
Din Region skal godkende sygehusbehandlingen i udlandet 
for at du kan få behandlingen betalt. 

Alternativ, forskningsmæssig og eksperimentel behandling 
Reglerne om maksimale ventetider omfatter ikke alternativ 
behandling, eller behandling, der har forskningsmæssig eller 
eksperimentel karakter. 

Afvisning af behandlingstilbud 
Hvis man af private grunde aflyser en tilbudt dato for 
behandling, har sygehuset ikke pligt til at give et nyt 
behandlingstilbud inden for den maksimale ventetid. 
Sygehuset skal dog tilbyde behandling hurtigst muligt. 

Øvrigt 
Få alle aftaler på skrift, så du har noget at henholde dig 
til. 

 

 

Patientrettigheder for kræftpatienter.  

 

Du kan møde en frivillig rådgiver efter aftale 

KONTAKT 

Kræftens Bekæmpelse Region Nordjylland 

Tlf. 98 10 92 11 

eller  

aalborg@cancer.dk  

 

 

 

 

 

Kræft er den hyppigste dødsårsag i Danmark, og næsten hver 
tredje dansker vil på et tidspunkt af livet få kræft. Hvert år får 
flere end 30.000 danskere en kræftdiagnose, men mange 
bliver opdaget for sent. Derfor er det vigtigt, man får en hurtig 
og effektiv udredning, hvor man har mistanke om kræft. 

 

 

 

 



 

Patientrettigheder for kræftpatienter.  

• Hvad er Kræftpakkeforløb? 

• Hvad er behandlingsgaranti? 

Hvad siger sundhedsloven om maksimale ventetider? 
 
Hvis du som kræftpatient får behov for hjælp i forbindelse 
med dit behandlingsforløb, så kontakt kræftrådgivningen i 
Aalborg for at få gratis råd og vejledning om patient 
rettigheder. 

 

 

 

Pakkeforløb 

Hvis din læge har mistanke om, at du har en kræftsygdom, 
skal du henvises til et pakkeforløb, som starter med et 
undersøgelsesforløb, der skal be- eller afkræfte, om du har 
kræft. Det er altså ikke sikkert, at du har kræft, fordi du starter 
i et pakkeforløb. I et pakkeforløb er de enkelte trin i udredning 
og behandling tilrettelagt som et veldefineret forløb, både 
hvad angår tid og indhold. De relevante undersøgelser og 
behandling er nemlig på forhånd planlagt og booket.  

Formålet med pakkeforløbene er, at udrydde ”unødig 
ventetid”, som hidtil har betydet, at udredning og behandling 
har kunnet trække ud i uger og måneder. Ventetiden har ifølge 
flere eksperter og Kræftens Bekæmpelse bidraget til en højere 
kræftdødelighed i Danmark end i landene omkring os.  

Der findes pakkeforløb for de fleste kræftsygdomme.  

Pakkeforløbet må aldrig overskride sundhedslovens regler 
om maksimale ventetider. 

 

 

 

 

Behandlingsgaranti og maksimale ventetider 

Behandlingsgaranti 
Der er fastsat regler for maksimale ventetider for 
sygehusbehandling af kræftsygdomme. Reglerne omfatter 
både undersøgelser, behandling og efterbehandling. 

Hvis det ikke er muligt at få et behandlingstilbud på et 
sygehus i din region inden for de maksimale ventetider, skal 
regionen tilbyde dig henvisning til et offentligt eller privat 
sygehus et andet sted her i landet eller i udlandet. 

Reglerne for maksimale ventetider gælder for alle patienter 
med kræft. Dog er hudkræft - som ikke er modermærkekræft 
og kræftsygdomme, som kræver knoglemarvstransplantation, 
ikke omfattet. 

Maksimal ventetid til besked 
Senest 8 hverdage efter at sygehuset har modtaget 
henvisningen fra din læge, skal du have besked fra sygehuset, 
om sygehuset kan tilbyde behandling inden for den maksimale 
ventetid. 

Hvis den maksimale ventetid ikke kan overholdes 
I langt de fleste tilfælde vil regionen eller Sundhedsstyrelsen 
kunne finde et behandlingstilbud inden for de maksimale 
ventetider. 

Regionerne har oprettet en fælles formidlingscentral på 
Herlev Hospital, som følger kapaciteten på de enkelte 
hospitaler. 

Hvis det i dit tilfælde ikke er muligt for hverken regionen eller 
Sundhedsstyrelsen at finde et behandlingstilbud inden for de 
maksimale ventetider, har du ret til selv at søge og få 
behandling på et offentligt eller privat sygehus her i landet 
eller i udlandet. 

 


